
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,438,484 1,376,314 62,170

1.지방자치단체이전수입 6,800 6,800 0

1.교육경비보조금 6,800 6,800 0

1.기초지방자치단체전입금 6,800 6,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,800 6,800 0

2.교육비특별회계이전수입 1,428,054 1,368,884 59,170

1.교육비특별회계전입금수입 1,428,054 1,368,884 59,170

1.사립학교보조금수입 1,428,054 1,368,884 59,170

1.인건비재정결함보조금 827,745 794,467 33,278
794,467,000원*1교*1회= : (827,745,000원 * 1

교) - 794,467,000원 =
33,278,000

2.운영비재정결함보조금 196,714 196,714 0

3.목적사업비보조금 403,595 377,703 25,892
(성립전_2추)14,816,000원*1교*1회= : 

(29,950,000원 * 1교) - 14,816,000원 =
15,134,000

(성립전_2추)3,140,000원*1교*1회= : 

(6,580,000원 * 1교) - 3,140,000원 =
3,440,000

(성립전_2추)4,013,000원*1교*1회= : 

(5,255,000원 * 1교) - 4,913,000원 =
342,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : (16,000,000원

 * 1교) - 14,500,000원 =
1,500,000

(성립전_2추)4,000,000원*1교*1회= : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)500,000원*1교*1회= : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)9760000원*1교*1회= : 976,000원 

* 1교 =
976,000

3.기타이전수입 3,630 630 3,000

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

2.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타지원금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)KBO 중 고등학교 야구팀 운영 지

원 : 3,000,000원*1교*1회=
3,000,000

2.자체수입 65,932 76,882 -10,950

1.학부모부담수입 62,900 75,770 -12,870

1.수익자부담수입 62,900 75,770 -12,870

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0
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1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

3.교복구입비 8,700 8,700 0

1.교복구입비 8,700 8,700 0

4.운동부운영비 36,200 49,070 -12,870

1.운동부운영비 36,200 49,070 -12,870
운동부지도자 인건비 : -12,870,000원*1회*1교

=
-12,870,000

2.행정활동수입 3,032 1,112 1,920

1.사용료및수수료 270 200 70

1.사용료및수수료 270 200 70

1.사용료 270 200 70 사용료 : 70,000원*1회*1교= 70,000

2.기타행정활동수입 2,762 912 1,850

1.이자수입 90 40 50

1.이자수입 90 40 50 이자수입 : 50,000원*1회*1교= 50,000

2.기타행정활동수입 2,672 872 1,800

1.기타행정활동수입 2,672 872 1,800 기타행정활동수입 : 1,800,000원*1회*1교= 1,800,000

3.기타수입 1,000 5,000 -4,000

1.전년도이월금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000 순세계잉여금 : -4,000,000원*1회*1교= -4,000,000

세입합계 1,505,416 1,458,196 47,220

2조상오 2022년 06월 15일 10시 17분 14초 전라북도교육청 이평중학교


